
Diário da República, 2.ª série — N.º 69 — 5 de abril de 2012  12389

Considerando que a participação nacional no programa JIP -CBRN 
pressupõe um contributo de € 160 000, a ser suportado nos anos de 2013 
a 2015 e cabimentado na Lei de Programação Militar, que os objetivos 
R&T selecionados e redefinidos se enquadram nas áreas de competência 
das entidades nacionais e a relevância que as áreas tecnológicas têm no 
âmbito da Estratégia de I&D de Defesa;

Considerando as atribuições do Ministério da Defesa Nacional a que se 
refere a alínea h) do artigo 2.º da Lei Orgânica do Ministério da Defesa 
Nacional, aprovada pelo Decreto -Lei n.º 154 -A/2009, de 6 de julho, e 
as competências atribuídas ao Ministro da Defesa Nacional, constantes 
do artigo 14.º da Lei de Defesa Nacional, aprovada pela Lei Orgânica 
n.º 1 -B/2009, de 7 de julho, e nos termos do disposto no artigo 9.º da 
Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, com a redação conferida pelo artigo 2.º 
da Lei n.º 51/2005, de 30 de agosto, e nos artigos 35.º a 40.º do Código 
do Procedimento Administrativo,

Determino o seguinte:
1 — Aprovo a participação de Portugal, em cooperação/parceria no 

quadro da EDA, no Programa JIP -CBRN;
2 — Autorizo a comunicação à EDA do ready -to -sign (RTS) ao PA 

do programa JIP -CBRN;
3 — Autorizo a realização da despesa e consequentes pagamentos, no 

montante máximo de € 160 000, a qual encontra acomodação na medida 
Modernização da Base Industrial e Tecnológica de Defesa — Projetos 
I&D, nos anos 2013 a 2015, a incluir no quadro da revisão da LPM 
em 2012;

4 — Delego no diretor -geral de Armamento e Infraestruturas de 
Defesa, major -general Manuel de Matos Gravilha Chambel, as com-
petências para, em nome do MDN, proceder oportunamente à apro-
vação e assinatura do Programme Arrangement (PA) do JIP -CBRN, 
dos Protocolos com as entidades nacionais que vierem a integrar os 
projetos selecionados no âmbito das Calls do Programa, bem como os 
subsequentes atos administrativos que vierem a ocorrer no âmbito da 
execução deste programa.

14 de março de 2012. — O Ministro da Defesa Nacional, José Pedro 
Correia de Aguiar -Branco.

205936453 

 Despacho n.º 4814/2012
Atendendo ao facto da participação de Portugal no Projeto Coopera-

tivo Internacional de I&D de Defesa n.º B — 0585 — GEM2 — GC, 
The Formulation and Production of New Energetic Materials (FPNEM), 
ter sido autorizada em 2009;

Atendendo ao facto de Portugal através do projeto (FPNEM) encontrar-
-se formalmente comprometido quer com seis Estados membros (CZ, 
FR, DE, IT, NO e SE) quer com o Laboratório de Energética e Detónica 
(LEDAP), parceiro nacional com o qual o MDN estabeleceu protocolo 
de colaboração;

Atendendo ao facto do financiamento do projeto encontrar -se inscrito/
previsto na Medida de Modernização da Base Industrial e Tecnológica 
de Defesa da Lei de Programação Militar (LPM) nos anos de 2010 a 
2012;

Atendendo ao facto de ser necessário introduzir alterações ao acordo 
original com vista a acomodar correções quer de faseamento nos tra-
balhos quer no perfil financeiro da República Checa e da Itália, e de 
Portugal por via da alteração da taxa de IVA;

Considerando que as referidas alterações foram entretanto submetidas 
a parecer jurídico, não tendo o seu conteúdo suscitado quaisquer dúvidas 
que impeçam a sua aprovação, realçando -se ainda que das mesmas não 
resulta alteração ao compromisso financeiro anteriormente assumido 
por Portugal:

Assim:
Delego no diretor -geral da DGAIED a competência para, em nome 

do Ministério da Defesa Nacional, proceder à assinatura do Ammen-
dment n.º 1 do PA FPNEM, bem como dos subsequentes protocolos 
entre o MDN e as Entidades Nacionais que terão a seu cargo a exe-
cução da quota -parte nacional dos trabalhos no âmbito deste projeto.

14 de março de 2012. — O Ministro da Defesa Nacional, José Pedro 
Correia de Aguiar -Branco.

205935838 

 Despacho n.º 4815/2012
Considerando que a Agência Europeia de Defesa, na qual Portugal par-

ticipa, contempla no seu Programa de Treino de Helicópteros a realização 
de exercícios táticos multinacionais, destinados a aumentar a proficiência 
e interoperabilidade das forças dos diversos países membros;

Considerando que, integrado no referido Programa, de 2 a 18 de 
julho de 2012 irá decorrer o exercício Hot Blade 2012, que terá lugar 
no território português;

Considerando que Portugal, enquanto nação hospedeira do exercí-
cio, atribuiu à Força Aérea as tarefas de organização e realização do 
mesmo;

Determino, nos termos do disposto no artigo 14.º, n.º 3, alínea g), 
da Lei Orgânica n.º 1 -B/2009, de 7 de julho (Lei de Defesa Nacional), 
o seguinte:

1 — Aprovo a minuta do Memorandum of Understanding concerning 
exercise Hot Blade 2012 que me foi submetida pelo Chefe do Estado-
-Maior da Força Aérea.

2 — Delego no Chefe do Estado -Maior da Força Aérea, general José 
António de Magalhães Araújo Pinheiro, com faculdade de subdelegação, 
a outorga do documento mencionado no número anterior, ao abrigo 
dos artigos 35.º e 36.º do Código do Procedimento Administrativo, 
aprovado pelo Decreto -Lei n.º 442/91, de 15 de novembro, com as alte-
rações introduzidas pelo Decreto -Lei n.º 6/96, de 31 de janeiro, Decreto-
-Lei n.º 18/2008, de 29 de janeiro, e Lei n.º 30/2008, de 10 de julho.

15 de março de 2012. — O Ministro da Defesa Nacional, José Pedro 
Correia de Aguiar -Branco.

205936112 

 Despacho n.º 4816/2012
Considerando que a reconfiguração dos compromissos internacionais 

assumidos pelo Estado Português em 2012 conduziu à decisão de retirada 
do contingente nacional do Líbano;

Considerando o planeamento apresentado pelo Exército para a retração 
da Força de Engenharia, FND, em missão na UNIFIL;

Considerando, ainda, a necessidade de se disponibilizar às UN um 
conjunto de informação, designadamente sobre material, equipamento, 
incluindo alojamentos, bem como o envio àquela organização, para 
encaminhamento aos outros contingentes presentes no Teatro de Ope-
rações do Líbano, da Letter of Intent que foi apresentada pelo Chefe do 
Estado -Maior do Exército (CEME):

1 — Aprovo, nos termos do disposto no artigo 14.º, n.º 3, alínea f) da 
Lei Orgânica n.º 1 -B/2009, de 7 de julho, o texto da minuta da Letter of 
Intent submetida pelo CEME;

2 — Delego, no general Artur Pina Monteiro, CEME, com faculdade 
de subdelegação, a outorga da Letter of Intent, bem como a adoção das 
ações previstas no ponto 2 da Nota n.º RepCoopMilAI -2012 -0025568, 
do Gabinete do CEME, nos termos do disposto nos artigos 35.º a 40.º 
do Código do Procedimento Administrativo, aprovado pelo Decreto -Lei 
n.º 442/91, de 15 de novembro, alterado pelo Decreto -Lei n.º 6/96, de 31 
de janeiro, Decreto -Lei n.º 18/2008, de 29 de janeiro, e Lei n.º 30/2008, 
de 10 de julho.

16 de março de 2012. — O Ministro da Defesa Nacional, José Pedro 
Correia de Aguiar -Branco.

205936372 

 Despacho n.º 4817/2012
Considerando que:
Portugal aderiu ao programa ACCS LOC1 (Air Command and Control 

System Level of Operational Capability 1) em que se insere o projeto 
ARS (Air Control Centre, Recognized Air Picture Production Centre, 
Sensor Fusion Post) de Monsanto, em 31 de outubro de 2005, tendo assi-
nado o Amendment 1 to the Replication Memorandum of Understanding 
(RMOU), celebrado conjuntamente com outros países da Organização 
do Tratado do Atlântico Norte (OTAN) e a NATO ACCS Management 
Organisation (NACMO), representada pela NATO ACCS Management 
Agency (NACMA), como parte integrante de um sistema de comando e 
controlo aéreo comum em todo o espaço europeu OTAN;

Nos termos daquele memorando, os países delegam na NACMA a 
condução do programa, tendo sido assinado em 22 de julho de 2009 o 
contrato ACCS LOC 1 Contract CO -6568 entre a NACMA, em repre-
sentação dos diferentes países, e a empresa Air Command Systems Inter-
national (ACSI) responsável por 95 % da implementação do programa;

Este programa exige do Estado Português, atendendo à sua 
complexidade, um cuidado especial no seu acompanhamento, particu-
larmente na fase da respetiva implementação;

A Lei de Programação Militar (LPM), aprovada pela Lei Orgânica 
n.º 4/2006, de 29 de agosto, no seu mapa financeiro, inclui a medida 
«Capacidade de comando, controlo e vigilância», na parte respeitante 
à Força Aérea Portuguesa e, no âmbito da concretização desta medida, 
inclui -se o projeto «ARS — Monsanto», cofinanciado em 75 % por 
fundos comuns da OTAN;

O início dos trabalhos que conduzem à instalação do ARS — Mon-
santo e a complexidade e duração do projeto torna oportuna a constituição 
de uma Missão de Acompanhamento e Fiscalização, organismo de caráter 
temporário, integrando técnicos especialistas do material a instalar que 




